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Р Е Ф Е РАТ
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМИ И 
МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ И ИСТОРИЈА НА ДИПЛОМАТИЈАТА НА 

ФАКУЛТЕТОТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА 
ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Со Одлука бр. 2102-311/3 од 28.10.2019 година донесена на 211-та седница на 
наставно-научниот совет на Факултет за туризам и бизнис логистика, одржана на 23.9.2019 
година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во 
сите звања за наставно-научната област Политички системи и Меѓународни односи и 
историја на дипломатијата на Факултет за туризам и бизнис логистика.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен Печат” и „Коха“ на 
9.10.2019 година и во предвидениот рок се пријави д-р Анета Стојановска-Стефанова, 
доктор на политички науки.

Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика да му го поднесеме следниов:

И З В Е Ш Т А Ј
 Биографски податоци
Д-р Анета Стојановска - Стефанова е родена на 28.1.1982 година во Штип. Основно 

образование завршилa во Основно училиште „Димитар Влахов” – Штип каде во 1996 
година е прогласена за најталентиран ученик на својата генерација. 

Средно образование завршува во Гиманзијата “Славчо Стојменски“ во Штип со 
одличен успех, каде била главен и одговорен уредник на средношколскиот весник “Мотив“. 
За време на средношколскиот период била потпретседател на Унијата на средношколци 
на Македонија. За време на основното и средното образование добитник е на бројни 
литературни награди за проза и поезија на литературни натпревари.

Образованието го продолжува како редовен студент на Правниот Факултет “Јустинијан 
Први“ во Скопје, на отсекот за политички науки, каде дипломирала со просечна оценка 
9.32 и се стекнала со звање: дипломиран политиколог.

За време на студирањето била стипендијант на германската Фондација “Конрад 
Аденауер“ и практикант во Собранието на Република Македонија преку Програмата на 
американскиот Национален Демократски Институт (НДИ). 

На постдипломски студии се запишува на Факултетот за политички науки и 
дипломатија при Универззитетот ФОН во Скопје, на насоката – меѓународна и европска 
политика и дипломатија, а студиите ги завршила со просечна оценка 9.75. Успешно 
го одбранила магистерскиот труд “Уставно-правните и политичките аспекти на 
надворешната политика со посебен осврт на искуствата на Република Македонија” под 
менторство на проф. д-р Димитар Мирчев и се стекнала со научен назив: магистер на 
политички науки, област европска и меѓународна политика и дипломатија. 

На докторски студии се запишува на Правниот факултет во Штип, насока – политички 
науки-политички системи, а студиите ги завршила со просечна оценка 10. Успешно ја 
одбранила докторската дисертација “Признавањето на државите во меѓународното 
право и меѓународните односи” под интерно менторство на проф. д-р Јован Ананиев и 
екстерно менторство на проф.д-р Панде Лазаревски и се стекнала со научен назив: доктор 
на политички науки. 

Моментално работи како асистент - докторанд на Универзитетот “Гоце Делчев“-Штип 
(УГД) на Факултетот за туризам и бизнис логистика, во научната област: меѓународни 
односи и историја на дипломатијата. 
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Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање согласно Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови 
и постапката за избор во наставно – научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Општи услови за избор:

Просечен успех: 
Кандидатката д-р Анета Стојановска-Стефанова има завршено прв циклус студии со 

просечна оценка 9,32  и втор циклус студии со просечна оценка 9,75. 
Научен степен- магистер, доктор на науки од научната област за која се избира: 

Кандидатката има научен степен доктор на политички науки, а со звањето доктор на 
политички науки се стекнува на Правниот факултет во Штип, на насоката политички науки-
политички системи, по одбраната на докторската дисертација под наслов „Признавање на 
државите во меѓународното право и меѓународните односи“ која е од областа политичко-
правните науки, а особено од областа на политичките системи и меѓународните односи и 
историја на дипломатијата.

Претходен избор: 
Кандидатката моментално работи како асистент - докторанд на Универзитетот “Гоце 

Делчев“-Штип (УГД) на Факултетот за туризам и бизнис логистика, во научната област: 
меѓународни односи и историја на дипломатијата и има приложено соодветни препораки. 

Објавени научни трудови во референтна научна публикација: Кандидатката има 
приложено над десет трудови објавени во референтни научни публикации во последните 
пет години, кои се од областа на политичките системи и меѓународните односи и историја 
на дипломатијата, меѓу кои:

•	 Stojanovska-Stefanova, Aneta and Atanasoski, Drasko and Chacorovski, 
Zoran (2017), International Recognition of the countries and the foreign policy (theories 
and precedents) US China Law Review, 14 (5). pp. 271-283. ISSN 1548-6605 (Print) 
1930-2061 (online)(индексирано во EBSCO database)

•	 Stojanovska-Stefanova, Aneta and Atanasoski, Drasko and Chacorovski, 
Zoran (2017) Human Rights as a subject of world politics, US China Law Review, 14 
(6). pp. 321-334. ISSN 1548-6605 (Print) 1930-2061 (online) (индексирано во EBSCO 
database)

•	 Stojanovska-Stefanova, Aneta and Atanasoski, Drasko and Chacorovski, 
Zoran (2017) Influence of the politics on freedom of the media, US China Law Review, 
14 (5). pp. 311-319. ISSN 1548-6605 (Print) 1930-2061 (online) (индексирано во EBSCO 
database)

•	 Stojanovska-Stefanova, Aneta and Atanasoski, Drasko and Chacorovski, 
Zoran (2017) Democracy and media—Types of theories for means of mass communication, 
US China Law Review, 14 (6). pp. 363-376. ISSN 1548-6605 (Print) 1930-2061 (online)
(индексирано во EBSCO database)

•	 Stojanovska-Stefanova Aneta, Atanasoski Drasko, (2016), “State as a Subject of 
International Law”, US-China Law Review, Volume 13, Number 1, January 2016, 
pages 25-33.  ISSN 1548-6605 (print) and 1930-2061 (online) (индексирано во EBSCO 
database)

•	 Stojanovska-Stefanova Aneta, Atanasoski Drasko, Stojanovska Katerina, (2016), “Position 
and Role of the Ambassadors According to Vienna Convention and Law on Foreign 
Affairs of the Republic of Macedonia”, US-China Law Review, Volume 13, Number 
1, January 2016, pages 67-74., ISSN 1548-6605 (print) and ISSN 1930-2061 (online)
(индексирано во EBSCO database) 
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•	 Stojanovska-Stefanova Aneta, Atanasoski Drasko, (2016), “The Function President of the 
Republic of Macedonia and Leading of Macedonian Foreign Policy”, US-China Law 
Review, Volume 13, Number 1, January 2016, pages 81-87. ISSN 1548-6605 (print) and 
ISSN 1930-2061 (online) (индексирано во EBSCO database)

•	 Stojanovska-Stefanova Aneta, Atanasoski Drasko, (2015), “Development of the Pan 
European Corridors in Macedonia as a Backbone of the South Eastern European 
Region”, US-China Law Review, Volume 12, Number 12, December 2015, pages 984-992. 
ISSN 1548-6605 (print) and ISSN 1930-2061 (online) индексирано во EBSCO database)

•	 Stojanovska-Stefanova Aneta, Atanasoski Drasko, (2015), “International Relations as 
Constitutional Matter in Republic of Macedonia”, US-China Law Review, Volume 12, 
Number 12, December 2015, pages 1015-1025. ISSN 1548-6605 (print) and ISSN 1930-
2061 (online) (индексирано во EBSCO database)

•	 Stojanovska-Stefanova, Aneta (2017), International Relations and Policy Development of 
the Republic of Macedonia, In: Proceedings book: International Conference on Economic 
and Social Studies (ICESoS’17) “The Rural Business Development in the Balkan Region”. 
International Burch University, Sarajevo, Bosnia and Hercegovina, pp. 7-20. ISBN 
ISSN: 2303-4564 (индексирано во Thompson Reuters Conference Proceedings Indexed 
Citations, Web of Science)

Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик:
Кандидатката има приложено сертификат за познавање на англиски јазик Cambridge 

English – Level B1, издаден од овластена институција регистрирана за странски јазици, а 
кандидатката има напредни познавања и од германскиот јазик, исто така се служи и со 
хрватскиот јазик, бугарскиот јазик, и српскиот јазик. 

Способност за изведување на високообразовна дејност:
Кандидатката д-р Стојановска-Стефанова има потврдена споспобност за изведување 

на високообразовна дејност, врз основа на одлуки за ангажирање на наставници и 
соработници на Факултетот за туризам и бизнис логистика при УГД, каде во академските 
години од 2015 до 2019 г., во зимски и летен семестар работи како асистент докторанд, а 
за својата работа има приложено и препораки.

Посебни услови:
- Учество во научноистржувачки проекти, односно значајни достигнувања 

во примената на научноистражувачките резултати: Кандидатката се истакнува и во 
афирмација на научно-истражувачката мисла преку објавување на научно-истражувачки 
трудови во соодветната област во меѓународни научни списанија или меѓународни научни 
публикации и бележи значајни постигнувања во примената на истражувачките резултати. 
Кандидатката д-р Анета Стојановска- Стефанова учествува и во научноистражувачки 
проект на Факултетот за туризам и бизнис логистика, каде истовремено е и обучувач на 
кандидати.

- Рецензиран учебник, скрипта и практикум или авторско ЦД:
Кандидатката има издадено во коавторство позитивно рецензирани скрипта и 

практикум, и тоа:
 − Атанасоски Д. и Стојановска - Стефанова А.,  (2016), Право на договорите во 

меѓународниот промет - скрипта. ISBN 978-608-244-367-6.
 − Атанасоски Д. и Стојановска - Стефанова А.,  (2016), Право на договорите во 

меѓународниот промет - скрипта. ISBN 978-608-244-367-6.
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Наставно- образовна и научноистражувачка дејност
Кандидатката д-р Стојановска-Стефанова има потврдена споспобност за изведување 

на високообразовна дејност, врз основа на одлуки за ангажирање на наставници и 
соработници на Факултетот за туризам и бизнис логистика при УГД, за периодот од 
2015 до 2019 г., за зимски и летен семестар, во ангажманот како унверзитетски асистент 
докторанд од академската 2014/2015 г. и тековно за академската 2019/2020 со Одлука 
бр.2102-242/7 од 10.09.2019 година на ННС на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при УГД, кандидатката досега реализирала часови по вежби на студиските програми 
Бизнис логистика и Бизнис администрација во Скопје, Штип и Гевгелија по предметите: 
Договори од меѓународен промет, Мултилатерална трговска регулатива, Односи со 
јавноста, Јавна и државна администрација, Бизнис Администрација, Административни 
процедури, Методи и техники во бизнис администрацијата, Методи и техники во бизнис 
логистиката и Административно право.

Кандидатката се истакнува и во афирмација на научно-истражувачката мисла преку 
објавување на научно-истражувачки трудови во соодветната област во меѓународни 
научни списанија или меѓународни научни публикации и бележи значајни постигнувања 
во примената на истражувачките резултати.

Учебни помагала:
За потребите на наставата, д-р Стојановска-Стефанова има издадено во коавторство 

позитивно рецензирани скрипта и практикум, кои се достапни во е-библиотеката на 
Универзитетот, и тоа:
1. Атанасоски Д. и Стојановска - Стефанова А.,  (2016), Право на договорите во 

меѓународниот промет - скрипта. ISBN 978-608-244-367-6. 
Во Скриптата “Право на договорите во меѓународниот промет“ предмет на 

проучување на авторите е правна дисциплина, како дел на меѓународното право, кое ги 
проучува договорните односи со странски елемент помеѓу субјектите во меѓународниот 
промет. 

Со скриптата “Право на договорите во меѓународниот промет“ авторите имаат за цел 
на студентите да им ја претстават материјата која е од суштествено значење за познавање 
на состојбите во меѓународниот промет, а особено: изворите на предметот, развојот на 
договорното право, начелата и принципите кои се применуваат кај меѓународните договорни 
односи, субјектите во меѓународниот промет, склучувањето договори во меѓународниот 
промет, решавањето на спорови по истите итн. Поатаму, особено внимание е посветено 
и на создавањето на меѓународното договорно право, а во тие рамки акцент е ставен на 
создавањето на правото на договорите во меѓународниот промет, како неодминлив процес 
кој ги следи современите движења во меѓународната трговија. 

2. 2.Атанасоски Д. и Стојановска - Стефанова А.,   (2016) Право на дoговорите 
во меѓународниот промет - практикум.ISBN 978-608-244-366-9.

Во Практикумот “Право на договорите во меѓународниот промет“ авторите 
придонесуваат студентите да се стекнат со потемелни знаења од сферата на меѓународното 
право и меѓународните односи и да се оспособат за поефикасно извршување на конкретните 
задачи во реалноста преку креирање на договори со соодветни правни клаузули, кои се 
спроведливи во пракса. На овој начин авторите на практикумот прават значаен чекор за 
потемелно запознавање на студентите со правото на договорите од меѓународниот промет, 
објаснувајќи ги причинско-последичните врски преку примери од различните групи на 
договори како што се основните купопродажни договори, специјалните, индустриските 
и услужните договори. Авторите темелно и сеопфатно ја обработиле материјата од 
областа на правото на договорите во меѓународниот промет во ера на силна економска 
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конкуренција на национално и глобално ниво преку решавање на примери и задачи, 
осознавајќи ги договорите како многу важен правен инструмент на движењето на стоките 
како во домашниот така и во меѓународниот промет.

Кандидатката е автор на следните позитивно рецензирани научни книги во 
земјава и странство:

3. 3. Стојановска-Стефанова, Анета, Атанасоски, Драшко, (2014), Европски  
регионални искуства во делот на транспортната политика, Печатница 2 
Август- Штип (ISBN 978 608 4662 32 7); 

Во книгата “Европски и регионални искуства во делот на транспортната 
политика“ авторите на читателите им овозможуваат да се стекнат со сознанија од областа 
на спроведувањето на политики во транспортнот сектор, преку приказ на компаративните 
искуства на државите од Европската Унија и регионот. Со книгата преку методот на 
анализа и методот на компарација е прикажана улогата на надлежните институции 
кај анализираните држави, а читателите имаат можност да се стекнат со поголем број 
на сознанија за внатрешната организација, целите и позиционираноста на деловите од 
власта задолжени за транспортот во државите членки на ЕУ. Преку книгата читателите 
имаат можност да се здобијат со сознанија за наинот на кој функционираат овие сложени 
ресори во државите кои имаат степен на развој и организациски систем кој треба да 
биде имлементиран и во земјите кои претендираат да станат членки на ЕУ во иднина, 
а притоа имајќи ги во предвид сите специфичности кои произлегуваат од системот на 
организацијата и поделбата на власта во секоја од земјите. 

4. Stojanovska-Stefanova, Aneta and Atanasoski, Drasko,  (2016), European and 
Regional Experiences in the Transportation Politics, Lambert Academic Publishing, 
Lap Publishing. (ISBN 978-3-659-83539-1);

Во книгата “European and Regional Experiences in the Transportation Politics“ целта на 
авторите е да се добијат поголем број сознанија преку компаративна анализа на примери 
за политиките на државите од ЕУ согласно воспоставената регулатива, а кои веќе имаат 
развиен и организиран транспортен систем, но и на земјите од регионот кои имаат 
аспирација за полноправно членство во Европската Унија, за која цел вршат апроксимација 
на домашната со европската легислатива и ја потврдуваат својата темелна определба за 
спроведување на европските политики во транспортниот сектор.
5. Stojanovska-Stefanova, Aneta and Magdinceva Sopova, Marija and Atanasoski, Drasko 

(2019) State measures for the development of the modern Macedonian tourism, Lambert 
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Во продолжение за потребите на овој Реферат следи евалуација на трудовите 
во авторство или коавторство на д-р Анета Стојановска-Стефанова, според погоре 
наведениот редослед: 

Евалуација на труд бр.6
Во овој труд се анализира значењето на историскиот договор помеѓу светските 

лидери во Обединетите нации од 2015 година за Универзална агенда до 2030 година за 
одржлив развој, која ќе ги поттикне сите земји да спроведат сет од 17 цели за одржлив 
развој, со што ќе доведат до подобра иднина за сите. Имено, на 25 септември 2015 година, 
Генералното собрание на Обединетите нации ја одобри Агендата за одржлив развој 2030 
година и со неа Целите за одржлив развој, рамка која содржи 17 цели и 169 таргети, преку 
кои државите, граѓанското општество и приватниот сектор можат да ги водат и мерат 
нивните придонеси за одржлив развој до 2030 година. Оваа Агенда на ОН поставува 
глобална рамка за ставање крај на екстремната сиромаштија, борба против нееднаквоста 
и неправдата и утврдување на климатските промени до 2030 година. Особен акцент во 
трудот е ставен на подигнување на свеста за придонесот на одржлив туризам за развој кај 
носителите на одлуки на јавниот и приватниот сектор и меѓународната заедница, притоа 
мобилизирајќи ги сите засегнати страни да работат заедно и да го направат туризмот 
катализатор за позитивни промени.

Евалуација на труд бр.7
Во трудот се врши анализа на правото на народите на самоопределување, како 

колективно човеково право, кое претставува кардинален принцип во современото 
меѓународно право (кое често се смета за правило на jus cogens), а како такво е обврзувачко 
за Обединетите нации при толкување на нормите од Повелбата. Некои меѓународни 
експерти и професори по меѓународното право, се обидуваат да укажат на потребната 
дистинкција помеѓу самоопределување и самоповредување. Постоењето на оваа норма на 
меѓународното право (ius cogens) не гарантира нејзино автоматско спроведување. Со цел 
да се оствари правото на самоопределување, неопходно е поддршка на голема сила. Се 
разбира, правото на самоопределување е човеково право кое им припаѓа на народите - не 
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на државите. Но, во пракса, правото многу често се прекршуваше со неказнивост, бидејќи 
не постои меѓународен механизам за спроведување. Денес се погласни се укажувањата 
дека е време Обединетите нации да воспостават таков механизам како стратегија за 
спречување конфликти.

Евалуација на труд бр.8
Договорите се најважниот инструмент во меѓународната трговија, затоа што сите други 

инструменти што се применуваат при реализацијата на трговијата, како што се царината; 
странските валути, инструментите за административно регулирање итн. се последица 
на договорите во меѓународната трговија. Со појавата и развојот на меѓународната 
размена и развојот на меѓународните економски односи, склучувањето на договорите 
претрпе трансформација од нивниот почеток до денешниот динамичен развој. Тоа е 
целосно логично од причини што современиот степен на меѓународни односи се состои 
од динамичен и модерен начин на склучување и нормализирање во однос на првичните 
спори и симболични договори. Во трудот се анализираат и неколкуте концепти во врска 
со склучување договори за меѓународна трговија, поделени во групи што одговараат на 
степенот на развој на договорните односи.

Евалуација на труд бр.9
Во трудот се анализира влијанието на иновативниот менаџмент во развојот на 

претпријатијата во областа на туризмот во Југоисточниот регион на Република Македонија. 
Целта на овој труд е да го согледа значењето и влијанието на современиот-иновативен 
менаџмент за развојот на претпријатијата во областа на туризмот во Југоисточниот регион 
на Република Македонија, како и истакнување на потребата од примената на современ 
методолошки пристап во креирањето на потребните менаџмент одлуки.

Евалуација на труд бр.10
Туризмот е една од најбрзорастечките индустрии во светот и важен извор на 

меѓународна размена и вработување за многу земји во развој. Агендата за 2030 година 
за одржлив развој ги обврзува земјите-членки на Обединетите Нации, преку поставените 
Цели за одржлив развој да изготват и спроведат политики за промовирање на одржлив 
туризам што создава работни места и промовира локална култура и производи. Во овој 
труд се анализира важноста на одржливиот туризам, како двигател кај државите во светот 
за создавање работни места и промоција на локалната култура и производи.

Евалуација на труд бр.11
Во рамките на овој труд е даден теоретски приказ и дефинирање на термините 

социјално претприемништво, социјално претпријатие и социјален претприемач од 
различни аспекти. Социјалното претприемништво претставува нов современ пристап за 
решавање на социјалните проблеми преку кој се овозможува решавање на општествено 
корисни прашања и градење основи за одржлив развој на општеството. Претпријатија 
кои извршуваат одредена социјална мисија имаат за цел создавање на економски и 
социјални вредности преку извршување на забележливи социјални и економски промени 
во општеството. 

Евалуација на труд бр.12
Во секоја демократска земја, подеднакво е важно да се регулираат и развиваат 

внатрешните и меѓународните односи. Република Северна Македонија е парламентарна 
демократија која има јасен модел на тројна поделба на власта. Надворешната политика 
е домен, уставно резервиран за шефот на државата, Собранието и Владата. Во пракса, 
шефот на државата извршува малку повеќе овластувања отколку што е вообичаено 
во парламентарните системи, додека владата ги извршува основните функции во 
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надворешната политика, оставајќи го Собранието во прилично послаба позиција. Овој 
труд прави анализа на меѓународните односи низ призма на политичкиот систем и 
уставните надлежности  во државата, на кои е посветено Поглавјето VI од Уставот со цел 
регулирање на ова прашање.  

Евалуација на труд бр.13
Во овој труд е направен теоретски осврт на поимите меѓународно општество, на 

државата како субјект на меѓународното право и на политичка култура. Во политичката 
теорија не постои едногласност околу дефинирањето на поимот политика. Политиката 
најопшто може да се дефинира како остварување на одредени идеи суштествени за 
една заедница. Тоа се, пред сѐ, идеите за општото добро, правдата и општата корисност. 
Квалитетот на практицирањето на политичката култура е тесно поврзан со демократскиот 
развој на една држава.

Евалуација на труд бр.14
Во овој труд е направен теориско дескриптивен приказ на признавањето на државите 

како субјекти на меѓународното право и меѓународните односи, прикажано преку 
елементите кои ја дефинираат државноста и главните теории кои ги препознава научната 
мисла. Притоа прикажан е и пример на исклучок при признавањето на државата во обид да 
стекне полн меѓународно правен субјективитет во Организацијата на Обединетите Нации.

Евалуација на труд бр.15
Ефикасната заштита и промоција на човековите права стана носечки столб на 

современата надворешна политика на државите. Тежнеењето кон заштита на човековото 
достоинство на сите човечки суштества се наоѓа во средиштето на концептот на човековите 
права. Овој концепт во центарот го оставува човекот и заедничкиот универзален систем 
од вредности посветен на светоста на животот и обезбедува рамка за изградба на систем 
на човекови права, заштитен со меѓународно прифатените норми и стандарди. Овој труд 
прави анализа на најважните документи за заштита на овековите права, разгледувајќи ги 
како предмет на светската политика, а во насока на подигнување на свеста за заштитата на 
човековата безбедност и достоинство во светски рамки.

Евалуација на труд бр.16
Јавното мислење претставува сложен општествен, но и политички феномен. Во 

секоја држава креирањето на јавното мислење завзема значајно место. 
Властодржците, во зависност од степенот на демократијата, во зависност од 

политичкиот систем и уставното уредување, сите на свој начин тежнеат кон обезбедување 
на наклоноста на јавното мислење, со цел подолго и посигурно да владеат. Во овој труд 
даден е теориски приказ на поимите медиуми, политика, меѓународна политика, на 
државата како субјект на меѓународното право, а особено на слободата на информирање, 
со цел да се анализира е влијанието на политиката врз државата.

Евалуација на труд бр.17 
Слободата на изразувањето и слободата на медиумите претставуваат камен темелник 

на едно демократско општество. Улогата на медиуми те е да информираат, а притоа секој 
има право да прима и пренесува инфор мации без вмешување на властите. Ова право е 
загарантирано во Универзалната декларација на Обединетите нации за човекови права од 
1948 година и во сите важни меѓународни документи за граѓанските и по литички права. 
Во овој труд се анализира односот на демократската зрелост на општеството во насока на 
практикување на слободата на медиумите, а направен е и теориско хронолошки осврт на 
главните теории за печатот.
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Евалуација на труд бр.18 
Државата е посветена на подобрување на туристичката понуда, но води грижа и за 

ефикасна заштита на социјалните права на граѓаните и релизација на уставната определба 
на Република Северна Македонија како социјална држава. Системот на социјална заштита 
на државата како основен столб на оваа поддршка за граѓаните кои се нашле во положба 
од социјален ризик треба да обезбеди разновидност на услуги со кои ќе се овозможи не 
само ублажување на последиците, туку и излез од настанатата состојба. Во овој труд е 
даден теоретски осврт на поимите туризам и социјална заштита, како и на придонесот 
и влијанието на државата за развој на новите форми за бесплатен туризам во Република 
Северна Македонија. 

Евалуација на труд бр.19
Предмет на трудот се културните разлики во државите во услови на забрзана 

глобализација се релевантни и за развојот на демократијата. Аналогно со брзите текови 
на глобализацијата кога се создаде еден пакет на процеси, вредности, идеји, уверувања, 
се појавија и амбициите на државите да ги воведат во своите национални општества овие 
глобализациски атрибути кои се составен дел на политичката култура и на политичката 
социјализација. Денешниот феномен на глобализацијата не ги опфаќа само елитите, тој го 
опфаќа целокупното општество во сите земји и култура.

Евалуација на труд бр.20
Овој труд има за цел да укаже на улогата и влијанието на претприемчот во креирањето 

и имплементирањето на стратегија за управување со стресот на работа, препознавање 
и откривање на причините за појава на стресот и намалување на влијанието на стресот 
кај вработените. Трудот е насочен кон истакнување на важноста на човечките ресурси за 
успешно работење на претпријатијата. 

Евалуација на труд бр.21
На Јужен Судан од создавањето му беше потребна помош од агенциите на ООН и 

меѓународните невладини организации, со цел справуваање поддршка во справување со 
популации погодени од екстремна сиромаштија, конфликт и несигурност и периодично 
поплавување во Јужен Судан. Глобалната Организацја во изминатите години континуирано 
помага логистички на населението во Јужен Судан, помеѓу останатото и во потрагата по 
извори на вода. Овој труд е посветен на анализа за ефикасното управување со опасен 
отпад и идентификувањето на можности за економска рециклирање од страна на мисијата 
на Глобалната Организација во Јужен Судан.

Евалуација на труд бр.22
Од 2011 година, државите редовно се состануваат за да преговараат за Климатскиот 

Договор. Климатските промени денес се реалност. Промени има во временските прилики, 
тие влијаат на сите на Земјата, а влијанија најизразено ги чувствуваат сиромашните и 
ранливите. Многу решенија за справување ссо сотојбата се достапни и се имплементирани, 
но тие сè уште не се распоредени според обемот или потребната брзината за тоа да доведе 
кон ниско ниво на јаглерод и еластична економија. Овој труд ги анализира активностите и 
иницијативите на големите и високо развиени земји, претставени преку светските лидери, 
за склуување на Договорот од Париз кој претставува критична можност да се испратат 
недвосмислени сигнали и да се утврдат активности, дека светот ќе ја пренасочи својата 
економска и социјална активност во насока на справување со климатските промени и 
одржливоста на долг рок.
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Евалуација на трудот бр. 23
 Овој труд се однесува на државата како субјект на меѓународното право. Имено, 

поседувањето на правен капацитет, не е доволно за да се биде суверена држава во полна 
смисла. Во трудот се објаснети правните критериуми за постоење на една држава и 
тоа:постојано население, дефинирана територија, суверена власт, правен капацитет 
да влегува во односи со други субјекти на меѓународното право и волја да ги почитува 
основните начела и норми на меѓународното право.

Евалуација на трудот бр. 24
Дипломатското и конзуларното право е дел од важечкото право кое ги регулира 

принципите и нормите во врска со постапката по која што се одвиваат односите 
помеѓу државите и останатите субјекти на меѓународното право. Карактеристично за 
дипломатското и конзуларното право е тоа што се’ до Втората светска војна практично сите 
негови норми се од непишан карактер, односно се базираат на обичајните меѓународно-
правни правила. Кодификацијата на обичајните правила на дипломатското и конзуларното 
право е резултат на активностите на ООН. Овој труд ги анализира Виенската конвенција за 
дипломатски односи од 1961 и Виенската конвенција за конзуларни односи од 1963 година 
како сеопфатни документи и улогата на амбасадорите согласно Виенските конвенции и 
Законот за надворешни работи.

Евалуација на трудот бр. 25
Органите надлежни за водење на меѓународните односи можеме да ги поделиме 

во две групи и тоа внатрешни органи,со седиште во државата и надворешни органи, со 
седиште на територијата на други држави. Во првата група спаѓаат претседателот на 
Републиката, претседтелот на Владата и министерот за надворешни работи. Во втората 
група спаѓаат дипломатско-конзуларните претставници, како и претставниците на 
државите во меѓународните организации. Овој труд одблиску го анализира шефот на 
државата или претседателот и неговите конкретни надлежности, почести, привилегии и 
имунитети.

Евалуација на трудот бр. 26
Транспортот е витален крвоток на една земја, токму затоа властодршците секогаш 

оваа тема ја имаат високо на своите политички агенди. Овој труд е посветен на анализа 
значењето и потребата од целосна изградба на пан европските коридори кои се стратешки 
транспортни оски кои поминуваат низ Република Северна Македонија и кои на тој начин 
помагаат да се врши трговска размена и слободен проток на патници и добра.

Евалуација на трудот бр. 27
Во услови на меѓузависност помеѓу државите, прашањето за нивната меѓусебна 

соработка е од суштинско значење. За државите еднакво важен сегмент со внатрешно 
договорените односи е начинот на кој тие ги засегаат и регулираат меѓународните односи. 
Oвој труд особено ги анализира меѓународните односи како уставна материја во Република 
Северна Македонија, од независноата до 2015та година, осврнувајќи се на органите за 
водење на надворешната политика.

Евалуација на трудот бр. 28
Конгресот во Виена го врати принципот на рамнотежа на моќта, заснована врз 

вербата дека сите страни имаат заеднички интерес, надминувајќи ги нивните соодветни 
амбиции, го запре територијалниот и идеолошкиот ревизионизам, воведе нов метод на 
дипломатија со конвенционалниот концепт на рамнотежа на моќ на Европа. Во трудот е 
направен историски осврт на 200 години од Конгресот во Виена (1815) кога, по победата 
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над Наполеон I, европските сили ја поставија идната карта на Европа, ги потврдија 
границите на денешната територија на Швајцарската Конфедерација и нејзината постојана 
вооружена неутралност.

Евалуација на трудот бр. 29
Степенот до кој секоја земја ги согледува своите можности и се справува со 

предизвиците на новото време, зависи од нејзините способности. Oвој труд ги анализира 
способностите на државата да одговори на предизвиците на новото време и да помогне во 
развојот и промоцијата на државата, притоа како детерминанти земајќи ги: националната 
култура, ставовите и вредностите; социјалната кохезија; богатството со природни ресурси; 
индустриската организација како и политичката структура и власта.

Евалуација на трудот бр. 30
Судирајќи се со предизвикот наречен светска економска криза, државите започнаа 

со изготвување на акциони планови и изготвување на мерки со кои ќе се ублажи кризата. 
Како и сите останати светски економии, така и македонската економија беше погодена од 
светската економска криза. Овој труд ги анализира трите пакети на владините антикризни 
мерки со кои ќе се ублажуваат негативните последици од светската економска криза.

Евалуација на трудот бр. 31
Овој труд прави анализа на реформите кои се случуваат во институционалната 

структура на Европската Унија со Договорот од Лисабон. Имено, потребното 
прилагодување на политичката архитектура во Европа се смета дека е направено со 
Договорот од Лисабон. Договорот е обид да се направат прилагодувања во процесот на 
одлучување, да се обезбеди демократски легитимитет, зајакнување на институциите и 
овозможување на политичко дејствување ширум светот. 

Евалуација на трудот бр. 32
Во овој труд е направена анализа на нормативниот модел на Европската заеничка 

надворешна и безбедносна политика воспоставена со Договорот од Мастрихт. Овој 
договор е дизајниран во важен политички момент, со огромни амбиции за радикален 
исчекор во полето на политичка интеграција на Западна Европа, кога е презаситено 
чувството дека мора да се стори нешто, за драстично да се надмине тековна фаза на 
соработка воевропската надворешна политика.

Евалуација на трудот бр. 33
Отворајќи го прашањето за признавањето на една од страна на друга држава, и како 

тоа влијае на нејзиното постоење и функционирање, доаѓаме до нај непрецизниот дел 
на меѓународното право и обичаи. До денес не постои конкретно правило според кое 
една држава станува меѓународно признаена и остварува право на државност и право да 
учествува како еднаква со другите држави во разните меѓународни организации. Направени 
се обиди за воспоставување на универзални критериуми за добивање на споменатите 
статуси и можности, меѓутоа ниту еден не успеал да се афирмира како релевантен и 
почитуван од сите држави во светот. Во овој труд се анализираат двата поголеми правци 
кои се занимаваат со оваа проблематика.

Евалуација на трудот бр. 34
Падот на Берлинскиот ѕид и обединувањето на Германија го означи крајот 

на биполарната поделба на светот. На Балканот, таквиот меѓник беше распадот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југославија (СФРЈ). По надминувањето на 
проблемите предизвикани со дисолуцијата на федерациите и стивнувањето на еуфоричните 
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национализми, започнаа процесите на транзиција во сите сфери на општественото 
живеење. Во трудот е направена анализа на книгата “Балканот на распетие“, со цел да се 
долови пост-социјалистичкиот развој на државите од Балканот, кои трагаа по приклучок 
и иднина со развиените европските земји.

Евалуација на трудот бр. 35
Овој труд ги анализира постапката и куриозитетите поврзани со изборот на 

германскиот кардинал Јозеф Рацингер (еден од најблиските соработници на папата 
Јован Павле Втори), за нов Папа на Римокатоличката црква, денес познат како Бенедикт 
Шеснаесети, кој е осмиот германец во историјата на Римокатоличката црква кој станал 
поглавар на Светата римска црква.. Во трудот е направен теоретски приказ на процедурата 
за избор на папа и компаративна анализа со папите со геманско потекло кои се избирале 
во минатото. 

Евалуација на трудот бр. 36 
Во овој труд е даден осврт на значењето на синдикалното движење “Солидарност“, 

во рушењето на комунизмот и креирањето на нови односи помеѓу државите на 
европскиот континент. Целта е преку прегледот на жртвата која ја дадоа работниците од 
бродоградилиштето во Грањск, да се укаже на потребата од нова енергија, произлезена од 
“обичниот човек“, а во функција на европското заедништво и демократската иднина на 
сите држави на “стариот континент“.

Евалуација на трудот бр. 37
Во овој труд се претставени развојните фази на европското обединување, изразено 

низ проектот Европска Унија, истакнувајќи ги разликите помеѓу институционалната, 
политиката и економската структуираност на Унијата. Исто така се разгледани и идните 
перспективи во развојот на Унијата.

Магистерски труд:
38. Стојановска А., (2014), “Уставно-правните и политичките аспекти на 

надворешната политика со осврт на случајот на Република Македонија“, на 
Факултетот за политички науки, дипломатија и новинарство, насока: Меѓународна и 
европска политика и дипломатија, Универзитет ФОН, Скопје
Во магистерскиот труд, авторката избрала тема која е исклучително важна, а притоа 

е малку истражувано подрачје на надворешната политика, меѓународните односи и 
дипломатијата во нашава земја и во поширокиот регион. Истовремено, темата е од 
подрачје, што кај нас е, и научно и општествено и практично релевантно и актуелно, а 
не е доволно проучувано. Авторката се осврнува на уставно-правните и политичките 
аспекти, како и на институтот меѓународното признавање на државите, кои влијаат 
во значителна мерка на водењето на надворешната политика. Авторката применила 
комбинација од дедуктивна и индуктивна истражувачка стратегија. Со првата, се 
изнесуваат и проучуваат одредените ставови и се согледува нивното поврзување, а со 
втората се врши набљудување на податоците, нивна анализа и селекција по индуктивен 
пат, што доведува до нови сознанија за тоа како може да се интервенира во подобување на 
состојбите. Од методолошките постапки во магистерскиот труд, користени се: анализа на 
содржина на научни извори, документи и прописи, извештаи, а изведени се и длабински 
интервјуа со дипломатски претставници, структуирани интервјуа со високи функционери 
на министерството за надворешни работи и членови на кабинетот на Претседателот. 
Магистерскиот труд ги разгледува овластувањата во уставот и законите кои се однесуваат 
на водењето на надворешната политика на нашата држава, како и активностите кои 
биле спроведени на полето на надворешната политика. Се разгледува кохабитацијата на 
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релација претседател на држава и влада, како важен предуслов за полесно да се исполнуваат 
надворешно-политичките приоритети на земјата. Во магистерскиот труд се разгледуваат и 
особеностите и личните белези во водењето на надворешната политика на македонските 
претседатели. Внимание е посветено и на континуитетот на водењето на надворешната 
политика од страна на носителите на функциите низ годините, со цел задржување и развој 
на меѓународниот углед на државата.

Магистерскиот труд дава значаен стручен и научен придонес како на практиката, така 
и на теорискиот корпус на политичкиот систем, надворешната политика и меѓународните 
односи и дипломатијата.

Докторски труд:
39. Стојановска-Стефанова А., (2019), “Признавањето на државите во меѓународното 

право и во меѓународните односи“, на Правен факултет-Штип, насока: Политички 
науки-политички системи, Универзитет “Гоце Делчев“-Штип
Во докторската дисертација е обработена област која до сега на ваков начин и преку 

ваков истражувачки пристап не е обработувана кај нас. Темата е оригинална и постојано 
актуелна, како и пристапот кон предметот на истражувањето и содржината. Дисертацијата 
нуди и нови истражувачки резултати до коишто до сега не е дојдено преку спроведени 
научни истражувања. Таа е солидна основа за донесување на дополнителни заклучоци 
и препораки. Докторската дисертација дава придонес кон научните области политички 
системи, меѓународно право, меѓународни односи и историја на дипломатија, меѓународна 
политика и правни теории за државата. 

Авторката во докторската дисертација укажува на најзначајните класификации на 
моделите на признавање на државите во меѓународното право и меѓународните односи 
и успешно ги идентификува моделите на стекнување на меѓународното признавање на 
државите, како и доминантните и алтернативните теории кои државите ги применуваат 
за водење на меѓународните односи, а кои преку примена на феноменот „политичка 
прагма“ ја релативизираат примената на меѓународното право. Предмет на дисертацијата 
се и импликациите врз меѓународните односи, предизвикани од начинот на признавање 
на државите, односно теориски осврт со научна дескрипција на импликациите од 
признавањето de jure и de facto, при даден однос на сили односно во даден конкретен 
меѓународно-политички контекст. Хипотетската рамка на истражувачкиот модел 
е дизајнирана со една генерална хипотеза и неколку помошни хипотези. Научните 
предвидувања и претпоставки во хипотетската рамка се во конзистентна кореспонденција 
со предметот, целите и задачите на истражувањето. Општата (генерална) хипотезата е 
дека за меѓународното право една држава не постои сѐ додека истата не биде признаена, 
а меѓународното право е релативизирано од феноменот на политичката прагма во 
меѓународните односи. Посебните хипотези се „политичкото постоење на една држава 
е независно од нејзиното признавање од други држави“ и „институтот признавање на 
државите во меѓународното право и меѓународните односи силно го детерминираат 
водењето на надворешната политика на државите во рамките на меѓународната 
заедница“. Поединечната хипотеза „стекнувањето на самостојност и меѓународен правен 
суверенитет на една држава е формално зависен од нејзиното меѓународно признавање, 
кое се темели на волјата на другите држави“. За потребите на докторската дисертација 
авторката применува комбинација од дедуктивна и индуктивна истражувачка стратегија. 
Со дедуктивната стратегија, кандидатката поаѓа од најопштото, а тоа се основните 
принципи врз кои се темели меѓународното право и понатаму ја следи линијата на 
операционализација на таквите принципи до правните интерпретации во практиката (од 
општото преку посебното до поединечното). Што се однесува до индуктивната стратегија, 
пак, авторката одејќи од поединечното, преку посебното до општото, акцентот го става 
токму на чинителите што доминираат во поединечни случаи, за на крај, преку нивно 
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сумирање и групирање, да дојде до констатации за феноменот на политичката прагма 
во меѓународните односи, кој го релативизира меѓународното право. Со помош на 
компаративна анализа кандидатката ја разгледува расположливата емпирија и доказите 
од меѓународното признавање на државите, како и воспоставувањето на дипломатските 
односи кои го детерминираат водењето на надворешната политика.

Врз основа на евалуацијата на трудовите на кандидатката, Рецензентската Комисија 
највисоко ја оценува научноистражувачката работа на д-р Стојановска-Стефанова во 
изминатиот период.

Стручно – апликативна и организационо-развојна дејност

Кандидатката била особено активна и во делот на стручно-применувачката дејност, 
како и во дејностите од поширок интерес. 

Во рамките на дејностите од поширок интерес, д-р Aнета Стојановска-Стефанова 
била член на факултетски комисии, а земала учество и во државни комисии. 

Членство во факултетски Комисии:
40. Одлука на Наставно-Научниот Совет (ННС) на Факултетот за туризам и бизнис 

логистика при Универзитетот “Гоце Делчев“-Штип бр. 2602-665/6 од 05.06.2014, за 
формирање комисија за запишување на нови студенти во прва година на прв циклус 
универзитетски студии во учебната 2014/2015 година на Факултетот за туризам и 
бизнис логистика при Универзитетот “Гоце Делчев“ во Штип - член на Комисија

41. Одлука на ННС на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот 
“Гоце Делчев“-Штип, бр.2102-286/13 од 20.05.2015 за формирање комисија за 
запишување на нови студенти во прва година на прв циклус универзитетски студии 
во учебната 2015/2016 година на Факултетот за туризам и бизнис логистика при 
Универзитетот “Гоце Делчев“ во Штип член на Комисија

42. Одлука на ННС на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот “Гоце 
Делчев“-Штип, бр.2102-246/8 од 30.05.2018 за формирање комисија за запишување 
на нови студенти во прва година на прв циклус универзитетски студии во учебната 
2018/2019 година на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот 
“Гоце Делчев“ во Штип –член на Комисија

43. Одлука на ННС на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот “Гоце 
Делчев“-Штип, бр.2102-74/8 од 13.02.2019 за организирање на Втора Меѓународна 
научна конференција на тема “Challenges of tourism and Business logistics-ISCTBL 2019” 
(“Предизвици во туризмот и бизнис логистиката”) и формирање на организационен 
тим-член на Организациски одбор

Членство во државни комисии:
44. Решение бр. 51-5315/9 од 07.09.2010 на Владата на Република Македонија за именување 

претседател и членови на Организациониот одбор за прослава на Државниот празник 
– 24 Мај „Св.Кирил и Методиј“ – Ден на Сесловенските просветители –член на 
Одборот

45. Решение бр.51-5315/4 од 07.09.2010 на Владата на Република Македонија за 
именување претседател и членови на Организациониот Одбор за прослава на 
Празникот – Велигден, вториот ден на Велигден според православниот календар –
претседател на Организациониот одбор

46. Решение бр.51-5315/16 од 07.10.2010 на Владата на Република Македонија за 
именување претседател и членови на Организациониот одбор за прослава на 
Празникот – Велики Петок, петок пред Велигден – член на Организациониот одбор
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47. Решение бр.51-5315/18 од 07.09.2010 на Владата на Република Македонија за 
именување претседател и членови на Организациониот одбор за прослава на 
Празникот – ДУховден, петок пред Духовден - член на Организациониот одбор

48. Одлука бр.07-8480/7 од 20.11.2017 на Советот на Град Скопје за формирање Комисија 
за меѓународна соработка на Советот на Град Скопје – член на Комисијата

49. Одлука бр.07-8480/12 од 20.11.2017 на Советот на Град Скопје за формирање Комисија 
за образование на Советот на Град Скопје –претседател на Комисијата

Членство во научни проекти:
Кандидатката е член и обучувач во наставно научниот проект “Центар за обука 

и стручно оспособување на кандидати за полагање на стручен испит за возачи и 
управители“на Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот “Гоце 
Делчев“-Штип:
50. Одлука бр.2105-76/3 од 05.02.2015 на Катедрата за бизнис логистика на Факултетот 

за туризам и бизнис логистика при Универзитетот “Гоце Делчев“-Штип и 
51. Одлука бр.2102-207/7 од 03.04.2015 на ННС на Факултетот за туризам и бизнис 

логистика при Универзитетот “Гоце Делчев“-Штип.

Покрај објавените научноистражувачки и стручни трудови, кандидатката д-р 
Анета Стојановска-Стефанова поседува сертификати за успешно завршени обуки, 
тренинзи и семинари:

52. Certificate for successfully completed two-semester online programme “European 
integrations – a view from the Balkans”, Centre for Research of Information Technologies 
of the Belgrade Open School and Olof Palme International Center –BOS, 20.11.2004

53. Certificate of participation of the Summer School of Journalism 2003, by Press Now, OSCE, 
and Faculty of Law, University Ss.Cyril and Methodius-Skopje

54. Признание за успешно завршување на Програмата за практиканти во Собранието 
на Република Македонија 2002-2003, од Собранието на Република Македонија и 
Националниот демократски институт за надворешни работи

55. Сертификат за успешно завршен дводневен семинар “Комуникациски вештини и 
тимска работа“, од Центар за образование по менаџмент “Мотива“-Скопје, ноември 
2005 година

56. Сертификат за успешно завршен еднодневен семинар “Самостоен маркетинг за 
вработување и генерирање идеи за започнување со сопствен бизнис“, од Центар за 
образование по менаџмент “Мотива“-Скопје, декември 2005 година

57. Сертификат за успешно завршен дводневен семинар “Менаџмент вештини“, од 
Центар за образование по менаџмент “Мотива“-Скопје, март 2006 година

58. Сертификат за успешно завршен дводневен семинар “Менаџмент вештини“, од 
Центар за образование по менаџмент “Мотива“-Скопје,  ноември 2007 година

59. Сертификат за успешно завршен дводневен семинар “Управување со промени и 
управување со време“, од Центар за образование по менаџмент “Мотива“-Скопје, 
февруари 2008 година

60. Сертификат за успешно завршен дводневен семинар “Управување со организациска 
култура“, од Центар за образование по менаџмент “Мотива“-Скопје, април 2009 
година

61. Диплома за завршен курс по англиски јазик осми степен, од Центар за странски јазици 
и компјутерско образование Херц-Скопје, 18.04.2007 година

62. Потврда за учество на семинарот “Да ги погледнеме стандардите ISO 9000:2000 од 
стрна на менаџментот“, Цопис обука и Smile IT Solutions, 24-25.12.2005 година
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Кандидатката д-р Анета Стојановска-Стефаннова поседува и сертификати 
за учество и презентација на трудовите на значајни меѓународни конференции и 
симпозиуми во земјава и во странство, и тоа:

63. Certificate of Publication scientific paper in Knowledge International Journal Vol.26, with 
Global Impact Factor 1.322 (2016), by Institute of Knowledge Management-Skopje

64. Certificate of Participation in the First International Scientific Conference “Challenges of 
Tourism and business logistics in the XXIst Century”, University “Goce Delcev”-Stip, 
Faculty of tourism and bussines logistics-Gevgelija, 24-25 October 2017

65. Certificate of Participation in the Second International Scientific Conference “Challenges 
of Tourism and business logistics in the XXIst Century”, University “Goce Delcev”-Stip, 
Faculty of tourism and bussines logistics-Gevgelija, 13 September 2019

66. Certificate of Publication scientific paper in Knowledge International Journal Vol.34, by 
Institute of Knowledge Management-Skopje, September 30, 2019

Кандидатката за својата активна работа е добитник и на признанија, награди и 
благодарници, меѓу кои: 

67. Орден на заслуги за придонес во обновата на Бигорскиот манастир Св.Јован Крстител 
во Република Македонија, Април 2015;

68. Награда за посебни заложи од УСАИД- Агенција за меѓународен развој на 
САД, за докажано лидерство и континуирана поддршка во процесот на развој и 
имплементација на Автоматскиот Систем за распределба на ЦЕМТ дозволи, како и 
за раст на транспарентноста, чесноста и посветеноста во рамките на проектот на 
УСАИД, наречен ЕВлада, 8 Март, 2009 година;

69. Благодарница од Здружение на деца и младинци без родители “Градиме иднина“, 
2010 година;

70. Благодарница од Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот “Гоце 
Делчев“-Штип, септември 2019.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на увидот во целокупната доставена документација и стекнатото 
образование и искуство на кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува 
и највисоко ја оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-
апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на д-р Анета Стојановска-
Стефанова. Во согласност со Законот за високо образование и Правилникот за единствените 
критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички 
звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, како и после деталното разгледување на 
комплетно доставената документација пропишана со Конкурсот од 09.10.2019 година во 
дневните весници „Слободен Печат“ и „Коха “, Рецензентската Комисија констатира дека 
кандидатката д-р Анета Стојановска-Стефанова ги исполнува сите услови за избор во 
наставно – научно звање доцент. 

По прегледот на доставената документација, Комисијата цени дека кандидатката 
д-р Анета Стојановска-Стефанова покажува перманентен интерес и желба за научно 
напредување. Д-р Стојановска-Стефанова ја оценуваме за искусен и квалитетен наставно-
научен кадар, кој преку долгогодишен ангажман во наставно-образовната дејност и активна 
научно-истражувачка работа во публикации, покажува исклучително знаење и умеење во 
областа на политичко-правните науки, особено за политичките системи, меѓународните 
односи и историја на дипломатијата.
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Д-р Стојановска-Стефанова има извонредна стручно-апликативна и организациско-
развојна дејност потврдено преку учество на обуки, тренинг програми, научни 
конференции, учество во научни проекти, како и пренос на стекнатите практични знаења 
на часовите по вежби.  Оценувајќи ги постигнатите резултати во текот на образованието 
и досегашното работно искуство на кандидатката, Комисијата го верификува научниот и 
стручен развој на кандидатката д-р Стојановска-Стефанова со вкупно 371 поени (НО 30 + 
НИ 225+ САОР 116).

Врз основа на приложените трудови, работната биографија, искуството во наставната 
и научно-истражувачката работа стекнати за време на своето работење, како и на планот 
на стручното усовршување, учеството на обуки и конференции, совесното и одговорно 
исполнување на работните обврски, Комисијата со задоволство му препорачува на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика, кандидатката д-р 
Анета Стојановска-Стефанова да ја избере во наставник во наставно-научно звање доцент 
од областа политички системи и меѓународни односи и историја на дипломатијата.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Доц. д-р Христина Рунчева-Тасев, доцент, претседател, с.р;

Проф. д-р Владо Поповски, редовен професор,член, с.р;

Проф. д-р Анета Цекиќ, вонреден професор,член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. 
бр.

Наставно-образовна  
дејност Поени

Во земјава Во странство
Вкупно

број поени број поени

1. Избор во звање помлад 
соработник 10 10

2. Избор во звање асистент 
докторанд 20 20

ВКУПНО 30

Р. 
бр.

Научноистражувачка 
дејност и стручно-уметнички   
активности

Поени

Во земјава Во странство
Вкупно

број поени број поени

1. Монографија или научна книга
Реф.бр. 3,4,5 1 10 2 15 40

2. Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание 
(прв автор)
Реф.бр.12, 13, 14, 15, 16, 17, 
23,24,25,26,27,28,31

1 9 12 9

 (втор автор) и 
Реф.бр.11

(останати автори)
Реф.бр. 9, 21, 32

1

3

6

3 132

3.
Труд со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник 
од трудови на научен собир
Реф.бр. 6,7,8,10,18,19 (дома)
 Реф.бр. 29,37 (во странство)

6 2 2 3 18

4. Одбранета докторска 
дисертација
Реф.бр. 39

1 8 8
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5. Одбранет магистерски труд
Реф.бр. 38 1 4 4

6. Учесник во научен проект
Реф.бр. 50,51 1 2 2

7. Член на организациски или 
научен одбор на научен собир, 
фестивал

  Реф.бр. 43

1

1

1

1

1

1

8. Награди-признанија
Реф.бр.67,68,69,70 4 5 20

ВКУПНО 225

Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност 
и организациско-развојна  
дејност

Поени

Во земјава Во странство
Вкупно

број поени број поени
Книга/учебник
Реф.бр. 1,2 2 10 20

2. Труд во стручно (научно-
популарно) списание
Реф.бр. 30,33,34,35,36 5 2 10

3. Стручни награди и признанија
Реф. бр.52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66 15 4 60

4. Член на универзитетски или 
владини тела
Реф. бр.44,45,46,47 4 5 20

5. Член на факултетски орган, 
комисија
Реф.бр. 40,41,42 3 2 6

ВКУПНО 116
ВКУПНО БОДОВИ ОД 
СИТЕ ОБЛАСТИ 371


